14.133/2021 

OBJETO:  

CONTRATAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, NO BAIRRO DE GOLANDIM DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN - TIPO 1 - PADRÃO FNDE, MUNICIPIO EM 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN. 

VALOR REFERENCIAL   
5.239.490,62 (cinco milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 
noventa reais e sessenta e dois centavos) 

INICIO DAS PROPOSTAS: 28/05/2025 – apartir das 09:00 

LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO/ 
ESCLARECIMENTO(s): 06/06/2025 ; às 23:59: www.portaldecompraspublicas.com.br  

DATA E HORA FINAL DAS 
PROPOSTAS: 11/06/2025; às 09:00  (Inclusão dos docs.

[...]

O percentual de desconto apresentado pelos licitantes deverá incidir linearmente sobre os preços de todos os 

itens do orçamento estimado constante do instrumento convocatório. 
2.4. O MODO DE DISPUTA SERÁ: Aberto/Fechado, Conjuntamente. 
2.5. DO VALOR: A referida obra será fiscalizada pela Secretaria de Infraestrutura e totaliza um valor total de R$ 

5.239.490,62 (cinco milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e dois 
centavos ), recursos da União - FNDE com contrapartida da Municipalidade. 

2.6. DA DOTAÇAO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

OUTROS CONTATOS infra@saogoncalo.gov.br ;     
cpl-obras@saogoncalo.rn.gov.br 

2.7. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária prevista no orçamento

[...]

computados a partir das publicações no Portal de Compras Públicas, no endereço 
http://www.portaldecompraspublicas.com.br, de forma automática pelo sistema 
gerenciador. 

19. DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E DE EXECUÇÃO DO OBJETO/obra: 

19.1. O prazo de execução do objeto/obra serão de 12 meses ou 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias, sendo de até 30 (trinta) dias para início efetivo da obra e findo à conclusão 
dos serviços, de até 30 dias para a finalização do prazo contratual, diante disto é pois 
sugerida uma vigência do contrato de 425 (quatrocentos e vinte e cinco) dias, com 
início entrando em vigor no 1º dia útil subsequente ao da assinatura da Ordem de 
Serviços-O.S, conforme pactuado contratante/contratado, terá duração pelo tempo de 
execução do contrato e será automaticamente prorrogado quando seu objeto não for

[...]

de CRECHE-ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NO BAIRRO DE GOLANDIM DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN - TIPO 1 - PADRÃO FNDE - Ministério da Educação, através do TC FNDE 
958367_2024 – Op. 1093312-96. 

O valor da proposta é de R$ XXX.XXX,00 ( XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) prazo de execução é de 365 trezentos e 
sessenta cinco dias) dias, validade dessa proposta é de xx (yyyyy) dias, em caso de necessidade de 
prorrogação, à licitante deverá ser comunicada com a mais breve antecedência. Em havendo o aceite 
manifestamente oficializado, essa seguirá prorrogada por igual período, sendo restrito o pedido a apenas